*Iacobo*

*Iacobo Gothofredo ad lib. 16. Cod. Theod. tit. 5.  
leg. 28.* latam vel laxam nimis questi sunt, imo  
intolerabilem dixerunt & bruti fulminis in-  
star deriserunt. Nec ipsi dissimulamus, nobis  
legem hanc unam ex iis videri, quae a puriore  
primorum christianorum doctrina ac modera-  
tione recedunt, & invalescentem iam<sup>1</sup> tunc ty-  
rannidem ac superstitionem sapiunt, quarum  
plurimae passim in Codice & Novellis Iustinia-  
neis exstant, e. g. quod pontifex Romanus sit  
sanctissimus, & beatitudo eius caput omnium  
sanctissimorum dei sacerdotum, L. 7. C. de sum-  
ma trinitat. quod animae eorum, qui ad sanctis-  
simas ecclesias accurrunt & eis omnes suas fa-  
cultates adferunt & derelinquunt, per hoc sal-  
vae fiant, L. 42. §. 1. C. de Episcop. & cler. formu-  
la ridicula fere iurisiurandi ab his, qui admini-  
strationes suscipiunt, praestandi, Nov. 8. in fin.  
&c. Quicquid sit, definitionem illam Iustinia-  
neam duriorem mollierunt iam diu iuris Cano-  
nici collectores, horumque vestigia sequuti ICTi  
& theologi cordatiiores, ex quibus duos saltem  
nominabimus in praesens omni fere exceptione  
maiores, Gerhardum Loc. de minister. eccl. num.  
317. & ex Gerhardo Zieglerum in notis ad Stephe-  
ni Institut. iur. can. lib. 3. cap. 5. n. 12. qui sic aiunt:  
*Vt quis haereticus dici queat, quinque haec re-*

quiruntur: 1. ut sit membrum Ecclesiae, 2. ut erret in fide, & quidem 3. in ipso eius fundamento, 4. ut errori coniuncta sit malitia & pertinacia nulli admonitioni succumbens, 5. ut dissensiones & scanda-la in Ecclesia excitet, eiusque unitatem scindat. Nec nova Gerhardi Zieglerique doctrina est, sed vetustissima & doctrinae primorum ecclesiae patrum convenientissima. Similiter enim Augustinus in can. 28. & 29. caus. 24. quaest. 3. Haereticus, inquit, est, qui alicuius temporalis commodi & maxime gloriae, principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur. Ille autem, qui huiusmodi hominibus credit, homo est imaginatione quadam veritatis ac pietatis illusus. Sed qui sententiam suam, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt; praesertim quam non audacia suae presumptionis pepererunt, sed a seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt; quaerunt autem cauta solicitudine veritatem, corrigi parati, quum invenerint; nequaquam sunt inter haereticos deputandi. Quapropter rectissime idem Zieglerus ad Lancellottum lib. I. tit. 20. §. 4. Non omnis, ait, qui a nobis aliquando dissentit, illico haberri debet pro haeretico. Adsentiunt Zieglero Reinkingk de Regim. secul. & ecclesiast. lib. 3. class. I. cap. 5. §. 8. & 15. & Stryk. ad Brunn. Ius eccle-